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اولویت ها و دغدغه هایی 
برای دولت رئیسی (۲)

بخشــی از ســهام این مؤسســه ها را بــه معلمانی 
می دهند که در این مدارس شاغل اند. معلمان می توانند 
به اختیار و با تضمین امنیت شــغلی از ســوی دولت به 
استخدام این شرکت ها درآیند. تجربه موفق چنددهه ای 
نهادهای مدنی آموزشی مانند مدارس مفید، انرژی اتمی، 
ســلام، فرهنگ، آستان قدس و... در کشور می تواند زمینه 
مناســبی برای ایجاد این مؤسسه های بزرگ باشد. بدیهی 
اســت که سطح هزینه های این مدارس نمی تواند در حد 
مدارس غیرانتفاعی فعلی باشــد. امتیــاز مهم این طرح 
این اســت که اولا، به خانواده ها آزادی بیشتری می دهد، 
چون روش های گوناگون مؤسسه های آموزشی و پرورشی 
فراروی آنان اســت؛ ثانیا، به نفع معلمان است چون در 
سود شرکت ها سهیم می شــوند؛ ثالثا، برای شرکت های 
بزرگ نیز ســودآوری دارد و رابعــا، هزینه های دولت در 
آموزش و پرورش تقریبا به نصف کاهش می یابد. بدیهی 
اســت که چنین طرحــی تفصیل، نقد، بحث و بررســی 
می خواهــد کــه باید در محفلــی خبرگانــی و در مجال 
فراخ تــری به آن پرداخته شــود. ان شــاءاالله اگر عمری و 
ضرورتی باشد، در آینده این نوشتارها را ادامه خواهم داد.

ادامه از صفحه 2

ادامه از صفحه اول

ما نیز خودی هستیم!
 نگارنده که خود ریشــه ای در سرزمین محرومیت 
داشــته و شــما نیز نماینده آن ســرزمین اید، به خوبی 
می دانم که مردم چه کوشش ها کردند تا شما بر مسند 
شجاعت بنشــینید نه قدرت؛ پس دور از انصاف است 
که ناامید شوند مردمانی صبور و فهیم که خواسته شان 
گذران زندگی در کنار اندک بهره ای از مواهب خدادادی 
اســت . شــما را رئیس جمهور خطاب نمی کنم ؛ شما 
را مســئولی می دانم که در قبال رأیی که به نفع شــما 
ریخته اند، مســئول هســتید و از این پس مسئولیت تان 
بیشتر؛ مسئول تمام نداشته ها و نداده هایی که قبلی های 
شــما ندادند و رفتند. دولتی تشــکیل دهید که در کنار 
دادخواهی، دادگســتر باشد و به دولتی بدون رنگ  و  ریا 
تبدیل شوید و بر خویش نام «دولت دادگستر» بگذارید. 
اول راه هستید و هنوز جامعه در ابهام به سر می برد که 
این دولت چه خواهد کرد. این ابهام را به ابرام ســوق 
دهید؛ ابرام و پافشاری در احقاق حق و سرزدن به بطن 
جامعه ای که از قول ها سرخورده اند و از جناح و جناح 
بازی خسته  و عزلت را چاره می دانند. سر زدن را تنها در 
دیدارهای جمعی و نطق نبینید که ناطقانی خبره آمدند 
و از صحنه هــای اجتماعی بــدون کوچک ترین تأثیری 
عبور کردند. شــما که به گفته خودتان مستقل آمدید، 
در استقلال کامل و بدون تشریفات به جامعه سر بزنید 
تا دردمندان را دریابید. شــاید این خواســته ای بیهوده 
باشــد در کنار گرفتاری هایتان، قبول، امــا مانند مالک 
اشتر مشاورانی برگزینید که در پوست جامعه مویرگانی 
باشــند برای تزریق خون تازه. اگر چنین کنید، به همین 
سادگی در جان و خانه مردمان جامعه راه باز می کنید. 
فرصت اندک اســت، آن را از دست ندهید که گذشت 
زمان به ضررتان خواهد بود. این تجربه ای اســت که از 
گذشته های انقلاب در ذهن تک تک  ما متصور است. از 
ابتدای انقلاب تاکنون دولت هایی با اســتقبال آمدند و 
بی بدرقه رفتند. شــما نیز خواهید رفت، پس چه بهتر 

که دولت شما حداقل با خاطره ای خوش تودیع شود.

محرومیت و رنج 
از  زاهدان تا سردشت

بنا بر برخی گزارش ها، در سال گذشته بیش از هزار 
نفر از شــهروندان سردشــتی به روش های مختلف از 
کشور مهاجرت کرده اند. سرنوشت تلخ خانواده مهاجر 
سردشتی که از این شهر مهاجرت کردند یعنی خانواده 
شــادروان ایران نژاد کــه در کانال مانش غرق شــدند، 
عبرت آموز اســت. این خانواده با فروش خانه شــان به 
مبلــغ ۱۵۰ میلیون تومان و فــروش زیورآلات والدین و 
زمیــن آنان و قرض صد میلیونی عازم اروپا شــدند که 
سرنوشــت غم باری یافتند. اگر خانــواده «ایرانی نژاد» 
در شــهر و مأوای خود آســایش داشــتند آیا چنین راه 

پرخطری را برمی  گزیدند؟
و  سیستان و بلوچســتان  اســتان  سرنوشــت   -۳
شهرستان سردشــت مانند دیگر مناطق محروم کشور 
به ویــژه در اســتان های مرزی نشــانه ای از شکســت 
سیاست های توســعه ای کشــور در دهه های گذشته 
است. هنوز شــمار د رخور توجهی از هم وطنان در این 
مناطق درد ناشــی از فقر و محرومیت مزمن را با دل و 
جان تجربه می کنند. گروهی با ســوخت بری و کولبری 
جان و سلامت خود را به خطر انداخته و گروهی دیگر 
مهاجرت را برمی گزینند. فقر و بی کاری ســایه سنگین 
خود را بر این اســتان ها و مناطق گســترانیده و به این 
ترتیب رنج و مشــقت زیادی را بر ایرانیان ساکن در این 
خطه تحمیل می کند. اگرچــه در این دوره هزینه های 
زیــادی برای توســعه این اســتان ها صرف شــده، اما 
اقدامات غیرکارشناســی، بی توجهی هــا، رانت خوری، 
ناکارآمدی سیســتم دولتی و فســاد و عــدم توجه به 
بنیان های کارشناسی اقدمات مبتنی بر آمایش سرزمین 
موجب چنین رنج هــا و فلاکتی برای شــمار زیادی از 
هم وطنان شده است. اســتمرار این وضعیت افزون بر 
افزایــش فقر و درماندگی هم وطنان، پیامدهای امنیتی 
شــایان توجهی نیز در پی خواهد داشــت. شرم و رنج 
مرگ خانواده ایران نژاد بر شانه ما سنگینی می کند. برای 
رهایی از این مدار توسعه نایافتگی منطقه ای باید تدابیر 
تازه ای اندیشــید. نظام تدبیر کشور باید از گذشته عبرت 

بگیرد. آزموده را آزمودن خطاست.

کوتاه از دیپلماسى

خبرنگار  وال استریت ژورنال:
معاون گروسی در روزهای آتی 

عازم ایران می شود
وال اســتریت ژورنال  � روزنامه  خبرنگار  ایســنا: 

مدعی شــد هفته آتــی، معاون مدیــر کل آژانس 
بین المللــی انــرژی اتمی برای گفت وگــو درباره 
همکاری ایــران با آژانس به تهــران خواهد آمد. 
لارنس نورمن، خبرنگار روزنامه وال استریت ژورنال 
با بازنشــر بخش هایی از یک گــزارش خبرگزاری 
رویترز درباره تداوم فعالیت راستی آزمایی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در ایران، در توییتر نوشت: 
«طبق گزارش رویترز، بازرســان قرار است تا هفته 
آتی دسترســی مناســبی به نطنز داشــته باشند. 
متوجه شدم که یک مقام ارشد آژانس بین المللی 
انرژی اتمی که ایــران دیدار با او برای مذاکرات را 
در اواخر ژوئن قبول نکرده بود، قرار اســت هفته 
آینده به ایــران برود». نورمن ادامــه داد: «برخی 
دیپلمات هــا گمان می کنند بر اســاس بازخوردی 
که معاون رافائل گروســی، مدیر کل آژانس، هفته 
آینده در تهــران خواهد گرفت، ممکن اســت در 
روزهای آتی گزارشی درباره رخدادهای متعدد به 

شورای حکام آژانس داده شود».

واشنگتن پست مدعی شد
آمریکا درباره حملات اخیر به ایران 

پیام داده است
ایسنا: روزنامه واشنگتن پست مدعی شد آمریکا  �

دربــاره حملات اخیر در ســوریه و عراق به تهران 
پیامی داده اســت. به گــزارش خبرگزاری ســما، 
روزنامه واشنگتن پست نوشــت: «آمریکا از طریق 
برخی کانال های دیپلماتیــک به ایران اطلاع داده 
که حملات اخیر در سوریه و عراق با هدف افزایش 
تنش نبــوده، بلکه برای ایجــاد بازدارندگی انجام 
شــده اســت». این روزنامه همچنین نوشته است: 
«آمریــکا به ایران اعلام کرده اســت بــه هرگونه 
حمــلات شــبه نظامیان نزدیک به ایــران در عراق 
پاســخ خواهد داد، حتی اگر این حملات منجر به 
کشتن نیروهای آمریکایی نشــود». یک مسئول در 
دولت آمریکا به این روزنامه گفته اســت: «ما این 
مســئولیت را بر عهده داریم که ثابت کنیم حمله 
به نیروهــای آمریکایی پیامدهایی به همراه دارد و 
این امر صحیح است، حالا این حملات خواه منجر 
به کشته و زخمی شــدن کسی بشود یا نشود». این 
مسئول آمریکایی گفته است: «اگر به ما حمله شود 
ما نیز پاســخ خواهیم داد». بر اساس این گزارش، 
پیام آمریکا به ایران نشانه ایجاد تغییر در سیاست 
آمریکا نسبت به دولت ترامپ است. همچنین این 
مسئله نشــان می دهد بایدن ســقف بهانه جویی 
بــرای به کارگیری قــدرت نظامــی را کاهش داده 
است. به گزارش ایســنا، روز دوشنبه هفته گذشته 
وزارت دفــاع آمریکا (پنتاگــون) در بیانیه ای اعلام 
کرد نیروهای هوایی این کشور به دستور جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا مواضع حشدالشــعبی عراق 
را در دو نقطه، یکی در خاک ســوریه و دیگری در 
خــاک عراق بمباران کرده اســت. ایــن وزارتخانه 
مدعی شد این حملات در پاسخ به حملات اخیر به 
پرسنل و تأسیســات آمریکایی در عراق انجام شده 
اســت. منابع عراقی اعلام کردند در حمله آمریکا 
به منطقه  بوکمال در شــرق دیرالزور واقع در مرز 
سوریه و عراق چهار نفر از نیروهای حشدالشعبی 
کشته شــدند. خبرگزاری سانا نیز از کشته شدن یک 

کودک در این حملات خبر داد.

وزیر خارجه چین:
خروج آمریکا از برجام، ریشه اصلی 

بحران هسته ای ایران است
ایلنا: وزیر خارجه چین، خروج آمریکا از برجام  �

را عامل بحران هسته ای ایران دانست. به گزارش 
بلومبــرگ، وانگ یــی، وزیر خارجــه چین گفت: 
«بســیار مهم است که ایالات متحده تصمیم خود 
را برای پیوســتن دوباره به توافق نامه، معروف به 
برنامه جامع اقدام مشــترک، هرچه سریع تر اتخاذ 
کند». وی افزود: «خروج یک جانبه آمریکا از برجام 
و فشــار حداکثری آن بر ایران، ریشه اصلی بحران 

هسته ای ایران است».

بریتانیا هم به مأموریتش 
در افغانستان پایان می دهد

انتظار می رود بریتانیا آخرین گروه از ســربازان  �
خود در افغانســتان را در روزهای آتی به کشــور 
برگرداند و به نقش رسمی خود در دو دهه جنگ 
در افغانســتان در حالی پایــان دهد که طالبان در 

حال قدرت گرفتن مجدد در این کشور است.
به گزارش ایســنا، به نوشــته روزنامه گاردین، 
منابع دفاعــی انگلیس گفتند کــه خروج آخرین 
گروه ۷۵۰نفره ســربازان انگلیسی در روزهای آتی 
انتظار می رود که تکمیل شــود؛ این گروه بخشــی 
از یــک هیئــت آموزشــی و باثبات ســازی ناتو در 

افغانستان هستند.
 اگرچه مقام های انگلیسی در تأیید زمان بندی 
دقیق خــروج این نیروهــا از افغانســتان بی میل 
هســتند امــا دو منبع نظامــی اعــلام کردند که 
نیروهای انگلیســی قرار است امروز از افغانستان 
خارج شوند و ارتش سلطنتی انگلیس پروازهایی 

را برای تکمیل این خروج در نظر گرفته است.

  درحالی که طالبان در حال پیشــروی در ولایت های 
افغانستان است، ســؤالات مهمی رخ می نمایاند؛ اینکه 
برنامه آنها چیست؟ آیا قصد دارند به سمت کابل بروند 
و امــارت اســلامی را در آنجــا راه اندازی کننــد، یا آنکه 
همین طور در ولایت های دیگر و جاده ها بســان راهزنان 
به کار خود ادامه می دهند؟ نگاه آنها اکنون نســبت به 
دین، مذهــب، آزادی های فردی و زنان چگونه اســت؟ 
آیا آنها دســت به سلاح و خشونت های بی حدوحصری 
کــه پیش تر می زدنــد خواهند زد؟ یا قصد دارند مســیر 
دیگــری بپیمایند؟ برخورد آنها با اقــوام چگونه خواهد 
بود و ســؤالات بســیار دیگری که در اتمسفر بین افغانی 
قابل طرح اســت. اما این همه موضوع نیســت. مسائل 
داخلی افغانســتان، جنگ و گریز و ناامنی در افغانستان 
برای اغلب همسایگانش مسائلی به دنبال داشته است؛ 
ازجملــه برای ایران کــه پذیرای بزرگ ترین دســته های 

مهاجر افغانستانی است.
اکنون ســؤال مهمی که پیش روی سیاســت مداران 
جمهوری اســلامی ایران قــرار دارد، این  اســت که اگر 
طالبــان قدرت را در دســت گیرد، ایران قرار اســت چه 
سیاســتی را بپذیرد؟ چه ســهمی از قدرت را برای آنها 
باید در نظر گرفت؟ درحالی که ایران با برخی اقوام مهم 
این کشــور در ارتباط بوده و در برهه هایی از آنها حمایت 
کرده اســت. طالبانی که امروز در افغانســتان در تلاش 
است تا در صحنه قدرت نقش پیدا کند، اگرچه محصول 
پارامترهای متفاوتی اســت که در حدود ســه دهه اخیر 
توسط پاکستان، عربستان سعودی و امارات متحده عربی 
ارتزاق شــده و قوت یافته اســت، امــا ارزش افزوده این 
گروه در حال حاضر تشخص و وجاهتی است که دونالد 
ترامپ به همراه زلمی خلیل زاد، نماینده ویژه آمریکا در 
امور افغانســتان، برای آنها ایجاد کردند؛ پای میز مذاکره 
نشســتن با آنها در دوحه ارزشــی بود که اکنون جامعه 

غرب آسیا در حال پرداخت هزینه گزاف آن است.
بسیاری بعد از مذاکره ای که محمدجواد ظریف با این 
گروه انجام داد نیز در کشور برآشفتند در حالی که فارغ از 
این اصل بودند که سیاست و روابط بین الملل هیچ اصل 
غیر قابل تغییری ندارد و در زمان و مکان باید نســبت به 

اتفاقات تصمیم گرفت.
حال در صورتی که طالبان به پیشــرفت چشــمگیری 
در افغانستان برسد و مشروعیت و شناسایی بین المللی 
برای آنها ایجاد شــود، این ابهام وجــود دارد که ایران با 
این قدرت در همسایگی خود می خواهد چه رابطه ای در 

پیش بگیرد؟
درحالی کــه برخی حمایت تعدادی از اصولگرایان از 
طالبان را اشتباه محاســباتی این طیف ارزیابی کردند اما 
از این نکته غافل بودند که اتمســفر بــرای تغییر رابطه 
با یک گروه با ســابقه تروریســتی شاید همین گونه ایجاد 
می شــود. در نهایت نباید از نظر دور داشــت که طالبان 
دیــر یا زود بــه طیفی در مناســبات قدرت افغانســتان 
تبدیل می شــود و جمهوری اسلامی ایران برای مواجهه 
با آن باید نقشــه و برنامه ای داشته باشد. اگرچه از قبل 
پیداســت که عنصر همسایگی همه پارامترهای سیاسی 
را زیر نفوذ خود خواهد بــرد. اگرچه نهادهای متفاوتی 
در مورد رابطه ایران و افغانســتان تصمیم گیر هستند اما 
اگر بخواهیم نــگاه وزارت خارجه به عنوان یکی از ارکان 
این سیاست گذاری را بدانیم، توضیحات مدیرکل آسیای 
جنوبی وزارت خارجه می تواند تصویر شفافی از وضعیت 

جدید افغانستان به ما بدهد.

طالبان برای گرفتن مناطق مشکلی ندارد
سیدرسول موسوی در نشست آنلاین پایگاه «مؤسسه 
مطالعات راهبــردی شــرق»، در توضیحاتی گفت: من 
معتقدم مســئله اصلی طالبان گرفتن جغرافیا نیســت 
بلکه تلاش برای کسب مشروعیت و شناسایی بین المللی 
اســت. من یک ماه پیش به بلخ، ننگرهار، قندهار، هرات 
و کابل ســفر داشــتم و این مســیر به دلیل درگیری های 
نیروهــای دولتی با طالبــان زمینی و هوایی طی شــد. 
بر اســاس اظهارات مــردم محلی در منطقــه درگیری 
ننگرهار، طرف مقابل دولت در جنگ، طالبانی بودند که 

از خارج آمده و طالبان محلی نبودند.
وی با تأکید بر قدرت نظامی طالبان ادامه داد: طالبان 
برای گرفتن نقاط مختلف افغانســتان مشــکلی ندارند. 
طالبان می توانند بدون نیروی نظامی وارد برخی مناطق 
شوند و اقدامات لازم را انجام دهند. یک ارزیابی میدانی 
در مناطق مختلف حکایــت از آن دارد که طالبان برای 
گرفتن برخی مناطق مشــکلی ندارند. این موضوع امری 
توافقی اســت یعنی با بزرگان مناطــق توافق می کنند و 
ممکن اســت مناطق درگیری، امــروز در اختیار دولت و 

فردا دست طالبان باشد.
تاکتیک جنگی  طالبان

مدیر کل آســیای جنوبی وزارت خارجه گفت: یکی از 
دلایلی که طالبان از جنوب و شــرق به سمت شمال در 
حرکت اند، این است که ظاهرا در جنوب مشکلی ندارند. 
طالبان یک تاکتیک نظامی جالب دارد و می خواهد ارتباط 
افغانستان با کشورهای همسایه را قطع کند و در همین 
راستا عملیاتی در شیرخان بندر، تورغندی، اسلام قلعه و 
فراه داشــتند. حرکت دیگری که طالبان در بعد نظامی 
انجام می دهد، تسلط بر جاده ها و شریان های اقتصادی 
است. طالبان دلیلی نمی بیند وارد شهرها شود و هزینه 
برای اداره جامعه پرداخت کند؛ به همین دلیل بیشتر در 
خارج از شهرها مســتقر می شود. تاکتیک بعدی طالبان 
ضربــه زدن به منابع انرژی دولتی مانند ســوخت و برق 

است.
طالبان بخشی از  مردم افغانستان است

وی درباره رویکرد ایران در قبال طالبان گفت: ما چه 
طالبان را قبول داشــته باشیم و چه قبول نداشته باشیم، 
مردم افغانســتان خود باید تصمیم بگیرند ولی برای ما 

مهم است که طالبان می خواهند چه رفتاری با همسایه 
و مردم خود داشــته باشــند. ما نباید بــا پدیده ای به نام 
طالبان به صورت احساسی برخورد کنیم. طالبان بخشی 
از مردم افغانستان است. اگر کسی این دو پدیده را از هم 
جدا کند اشتباه کرده است. اگر اعلام می شود که مناطقی 
مانند جنوب غرب افغانســتان در تصرف طالبان اســت 
علت آن حضور ۲۰ســاله آنها در آن مناطق و زندگی در 
آنجاســت. در تمام این مدت طالبان دارای زندگی عادی 
بودنــد و جنگ خود را نیز ادامه می دادند. طالبان جدا از 
بافت سنتی افغانستان نبوده و همیشه بخشی از جامعه 
افغانســتان بوده اســت. از اینکه طالبان جزئی از مردم 
افغانستان اســت، نباید در تحلیل ها خللی ایجاد شود. 
طالبان قدرت نظامی دارد، آمریکا شکست خورده و دیگر 

نمی تواند عملیات نظامی علیه طالبان انجام دهد.
مشــکل اصلــی طالبــان مســئله مشــروعیت و 

شناسایی بین المللی است
موسوی با اشــاره به موضوع مشروعیت و شناسایی 
بین المللــی در جامعــه جهانــی افزود: بحثــی به نام 
مشــروعیت در نظام بین الملل وجــود دارد که اهمیت 
زیــادی دارد. طالبان یک تجربه از دهــه ۹۰ میلادی که 
حکومــت و قدرت را در دســت گرفــت، دارد که در آن 
زمان نتوانست مشروعیت بین المللی و شناسایی لازم را 
کسب کند. در آن مقطع تاریخی این ضعف بزرگ طالبان 
بود. طالبان را فقط امارات متحده، پاکســتان و عربستان 
شناســایی کردند و با اینکه ۹۵ درصد خاک افغانســتان 
را تصاحب کرده بودند اما باز هم شناســایی نشــدند. در 
کنفرانس بن، برهان الدیــن ربانی رئیس جمهوری وقت 
افغانســتان با آنکــه در عمل رئیس جمهــوری نبود به 
جهت مشــروعیت و شناسایی که داشــت، قدرت را به 
دولــت انتقالی به رهبری حامد کــرزی منتقل کرد و به 
نوعی در کنفرانس بن مشروعیت به دولت انتقالی داده 
شد. اکنون موضوع اصلی مشــروعیت است. در برخی 
رســانه ها به رأی کمتر از یک میلیــون رئیس جمهوری 
افغانستان اشــاره می شــود و باید گفت در حال حاضر 
تعداد رأی مهم نیســت. دولت کنونی افغانستان دارای 
سیســتم مشــروع اســت، مورد شناســایی بین المللی، 
همسایگان و سیســتم جهانی قرار گرفته و این موضوع 
خیلی مهم است. طالبان مورد شناسایی بین المللی قرار 

نگرفته است در صورتی که به آن نیاز دارد. طالبان دارای 
قدرت نظامی، کنترل و توانایی است و حتی آمریکایی ها 
این موضوع را قبول کرده اند اما مســئله اساســی مورد 
شناســایی قرارگرفتن بین المللی اســت و دولت کنونی 

افغانستان به این موضوع توجه ویژه ای دارد.
وی برنامــه طالبان را ورای بحث هــای امروز خواند 
و ادامــه داد: موضوعاتی از قبیل نسل کشــی در برنامه 
طالبان وجود ندارد. در برخــی مواقع هم برخی خبرها 
از این قبیل می شــنویم که بیشتر خبرسازی است. ما باید 
واقعیت هــا را تحلیل کنیم و بر اســاس آن نظر دهیم. 
دعوای کنونی بر ســر شناسایی بین المللی است. گرفتن 
ســرزمین برای طالبان ممکن اســت. در مورد مقاومت 
مردمــی باید گفت مــردم تا جایی کــه بتوانند مقاومت 
می کنند. مردم افغانستان، جامعه جهانی و همسایگان 

خواهان ادامه جنگ در افغانستان نیستند.
فاکتور  تاب آوری دولت افغانستان

مدیر کل آسیای جنوبی وزارت خارجه با تأکید بر لزوم 
ایجــاد یک دولت باثبات در افغانســتان گفت: مهم این 
است که چگونه می شــود در این شناسایی، از همکاری 
بین طالبان (امارت) با جمهوریت، یک ترکیب و ســنتزی 
بیرون بیاید که بتواند ثبات را در افغانســتان برقرار کند و 
مورد شناسایی جامعه بین الملل و همسایگان قرار بگیرد. 
در اینجــا موضوعی تحت عنوان تاب آوری دولت فعلی 
مطرح می شــود که دولت فعلی به این نتیجه رســیده 
که می تواند در برابر فشارهای وارده ایستادگی کند. چند 
شاخص وجود دارد که تاکنون دولت افغانستان توانسته 
تاب بیــاورد. در بدبینانه ترین حالت در حال حاضر بیش 
از ۵۰ درصد افغانســتان در اختیار طالبان اســت. در این 
شرایط وقتی رئیس جمهوری و هیئت همراه او که تماما 
شــخصیت های اصلــی و کلیدی قدرت در افغانســتان 
هستند، به آمریکا سفر می کنند و بعد هم به افغانستان 
بازمی گردند و هیچ اتفاقی در کابل رخ نمی دهد، نشــان 
می دهد همه آگاه هستند که باید سیستمی در کابل بر سر 
کار باشــد که مورد شناسایی قرار گرفته باشد و زور عامل 

مشروعیت نیست.
در حــال حاضــر جایگزین مشــروع بــرای دولت 

افغانستان وجود ندارد
موســوی با اشــاره به بحث جایگزینی دولت فعلی 
افغانستان افزود: همه می دانند در این شرایط جایگزینی 
مشــروع برای دولت کنونی وجود ندارد. اگر جمهوریت 
سقوط  کند و امارت طالبان جایگزین  شود، امارت وجهه 
سیاســی نخواهد داشــت. بنابراین امارت نمی تواند در 
کابــل به قدرت برســد. دولت کابل هــم می داند دارای 
جایگزین نیســت. بنابراین می بینیم که این اوضاع ادامه 
پیدا می کند تا زمانی که راه حلی سیاسی برای جانشینی 
دولت کنونی پیدا شود. اگر اکنون برخی از دولت انتقالی 
صحبــت می کنند یا بیــان می کنند کــه دولت مقاومت 
کند برای این اســت که در این شــرایط دولــت آلترناتیو 
شــکل گیرد. بنابراین تــا زمانی که یــک توافق صورت 
نگیرد همین سیســتم در جای خود باقــی خواهد ماند 
و اگر بیان می کنیم که افغانســتان راه حل نظامی ندارد 
به همین دلیل است. سیســتم موجود نمی تواند قدرت 
طالبان را دفع کند. طالبان قدرت لازم را دارد ولی قدرت 
ایجاد شناســایی برای خود را ندارد. بنابراین هیچ راهی 
جز توافق بین جمهوریت و امارت وجود ندارد. مشــکل 
کنونی این است که طالبان امارتی را می خواهد که در آن 

همه تصمیم گیری ها با خودش باشد.

ایران با طالبان چه خواهد کرد؟
دستیار ظریف: نباید با طالبان احساسی برخورد کنیم

A
FP

س:
عک

  به گفته او توســعه عــراق راهی را پیش روی منطقه بر اســاس مبارزه 
با افراط گرایی و احترام به حق حاکمیت کشــورها و مشارکت اقتصادی قرار 
داده اســت.  اظهارات رئیس جمهور عراق در شرایطی ابراز شده است که تا 
پیش از این «حاکمیت فعلی بغداد» بارها امتناع این کشــور را مبنی بر اینکه 
به اصطلاح محلی برای حل وفصل حســاب  های تهران و واشنگتن از طریق 
گروه های مســلح طرفدار ایران باشــد، ابراز کرده اســت و عجیب نیست که 
دوشنبه گذشته و تقریبا پس از اجلاس سه جانبه بغداد، ارتش ایالات متحده 
آمریکا حملاتی را با ادعای تلافی  جویانه بودن آن علیه نیروهای حشدالشعبی 
عراق که ظاهرا حملاتی را علیه حضور آمریکا در عراق به منظور خروج آنها 
از کشورشــان بر اساس مصوبه مجلس عراق داشته، به اجرا درآورده است. 
البته فرصت طلبی و بهانه جویی ها در قبال واقعیت مناسبات حسنه و حسن 
هم جواری ایران و عراق تنها توسط آمریکایی ها نیست که مورد سوء استفاده 
قرار می گیرد و یکشنبه گذشته در پایان برگزاری اجلاس سه جانبه بغداد، وزیر 
خارجه بی اطلاع اردن در اظهاراتی خصمانه درخصوص جمهوری اسلامی 
ایران و با اشــاره به جایگاه ایران در عراق، خاطرنشــان کرد که «عراق از این 
رهگذر دچار انزوای منطقه ای می شــود» که این اظهارات تاکنون هیچ گونه 
عکس العمل درخوری در تهران و در بغداد در پی نداشــته اســت. در عین 
حال ضرورت  ها و الزاماتی که این سه کشور عربی را با گذشته ای از مناسبات 
پرافت وخیز و مملو از تلاطمات در کنار یکدیگر قرار داده اســت، بسیار متنوع 

و بعضا مورد مناقشه هستند.
به عقیده ناظران منطقه عربی، عراق که از ســال ۱۹۹۰ و پس از اشغال 
کویت توســط ارتش صدام، از ســوی کشــورهای عربی از کلیه مناســبات 
منطقه ای کنار گذاشــته شــده بود، درصدد اســت که با بهره گیری از محو 
سه  جانبه جدید عربی در مقابل نقش و تأثیر ایران در سیاست داخلی عراق، 
عامل توازن و تعادل بخشــی ایجاد کند. بر پایه اظهارات خانم رندا ســلیم، 
محقق و رئیس بخش مناقشــات و مســیر دوم «Trak–Two» در مؤسسه 
مطالعات خاورمیانه که دارای دیدگاه هایی نزدیک به مواضع معارض عربی 
در قبال ایران است، عراق با داشتن نگرانی در قبال بسط و توسعه مناسبات 
خــود با متحدین عرب منطقه ای بغداد، در تلاش اســت که نقش میانجی 
منطقه ای بین ایران و عربستان را هم ایفا کند تا مابازای رقابت این دو کشور 
در منطقه محسوب نشود. در همین زمینه و در شرایطی که روابط قطع شده 
ریاض -بغداد متعاقب اشغال کویت توسط صدام، در سال های اخیر مجددا 
در سطح سفیر برقرار و مرزهای زمینی دو کشور نیز پس از سال ها بسته بودن 

در دوران نخســت وزیری مصطفی الکاظمی در عراق بازگشایی و مبادلات 
بازرگانی و ترددهای زمینی اتباع دو کشــور برقرار شــده است، در ماه آوریل 
گذشته هیئت های بلندپایه عربستان سعودی و ایران محرمانه در بغداد و با 
وساطت عراق برای عادی سازی روابط تهران –ریاض با یکدیگر ملاقات کرده 
و قبل از آن نیز الکاظمی در ماه مارس گذشــته به ریاض سفر و با مسئولان 
سعودی به ویژه محمد بن سلمان، ولیعهد این کشور، در این خصوص دیدار 
و گفت وگو داشــته اســت. اردن و مصر نیز به نوبه خــود همچون عراق از 
مشــارکت در اجلاس ســه جانبه که قدرت مانور آنها را در منطقه با هدف 
صدمه زدن به محورهای ســنتی منطقه ای بالا می برد، بهره مند می شــوند. 
ناظران عربی منطقه معتقدند اتحاد این سه کشور علاوه بر منافع ژئوپلیتیک، 
می تواند جهت تعادل بخشــی و توازن در نفوذ عربســتان سعودی، ترکیه و 
ایــران در تحولات منطقه ای نیز مورد بهره  برداری واقع شــود. همچنین به 
نظر می رسد پادشاهی اردن از مسیر اتحاد سه جانبه به دنبال کسب حمایت 
عراق و مصر از راه حل دو کشــور در مناقشه اسرائیل با فلسطین و در نتیجه 
حمایت از نقش اردن به عنوان حافظ اماکن مقدسه در بیت المقدس است 
که مدت هاســت مورد مناقشه سعودی ها واقع شده و مصر نیز تقویت یک 
اتحاد عربی برای پشتیبانی از روابط متشنج خود با ترکیه در مدیترانه شرقی 
و لیبی در آفریقا را جســت وجو می کنــد. از طرف دیگر قاهره و امان بی میل 
نیستند که نفوذ و تأثیرگذاری قدیمی خود را در موضوعات منطقه ای که در 
ســال های اخیر در مقابل قدرت های اقتصادی شیخ نشین های خلیج فارس 
مانند ریاض و ابوظبی از دســت داده اند، مجددا بازیابند. به نظر می رسد اگر 
سیاست ترامپ در خاورمیانه موجب تقویت سلطنت نشین های خلیج فارس 
در منطقه شد و در مقابل آن تنها مخالفت ایران را در پی داشت، قاهره، امان 
و بغداد مایل هســتند از این به بعد نقش منطقه ای خود را مجددا احیا و از 
آن بهره برداری کنند. به عقیده کورتیس رعیان، استاد علوم سیاسی دانشگاه 
دولتــی آمریکایی «آپالاچیــان»، اردن که در دوران ترامــپ عملا از صحنه 
تحولات منطقه ای کنار گذاشته شــده بود، شدیدا در تلاش است به جایگاه 
مورد نظر خود در منطقه بازگردد که البته روابط اسرائیل با کشورهای عرب 
خلیج فارس در چارچوب موافقت نامه آبراهام نیز مصر، عراق و اردن را به 
حاشــیه رانده است و به نظر می رسد سه کشور یادشده مصر هستند در کنار 
هم صدای عربی متفاوتی در ورای صدای خلیج فارس ایجاد کنند. همچنین 
از نظر اردن همکاری های ســه جانبه با مصر و عراق به ویژه بعد از کودتای 
اخیر علیه ســلطنت اردن که در آن ســعودی ها در کنار آمریکا و اســرائیل 

قرار گرفته بودند، حائز اهمیت فراوان اســت. در کنار ملاحظات ژئوپلیتیک 
سه کشــور مصر، اردن و عراق در اجلاس ســه جانبه بغداد، انتظار تقویت 
مشــارکت های اقتصادی منطقه ای هم وجود داشت. نیل کیلیام از مؤسسه 
چتم هاوس بریتانیا معتقد است که اتحاد بین مصر با ظرفیت بالای نظامی 
با عراق که دارای منابع انرژی قابل توجهی است در کنار اردن با منابع وسیع 
و غنی نیروی انسانی می تواند تکمیل کننده بسیاری از ظرفیت ها و فرایندهای 
توســعه ای این ســه کشــور باشــد. به همین منظور در ســال  های گذشته 
موافقت نامه هایی در بخش انرژی، بهداشــت و آموزش بین ســه کشور به 
امضا رسیده و بغداد قرارداد تأمین سالانه ۱۲ میلیون بشکه نفت برای مصر 
را در سال ۲۰۲۱ با این کشور امضا کرده است. عراق همچنین درصدد است با 
احداث خط لوله ای با ظرفیت یک میلیون بشکه در روز که نفت این کشور را 
به بندر اردنی عقبه می رساند، از وابستگی های خود به مسیر صادراتی انرژی 
در خلیج فارس بکاهد. البته به موازات زمینه های همکاری های یادشــده، 
محدودیت های قابل  توجهی هم برای مناســبات مبتنی بر اتحاد این ســه 
کشور نیز وجود دارد و با وجود منابع سرشار نفتی عراق، این سه کشور بدون 
تشــابهات کافی در زیرساخت ها و توانایی های اقتصادی، در جهت حمایت 
از جاه طلبی های سیاســی خود، نمی توانند از ایــن امکانات بهره مندی لازم 
را کســب کنند.  همچنین سه کشــور با وجود ظرفیت ها و توانایی های قابل 
توجه خود در بخش نظامــی و به دلایل گوناگون نمی توانند نمایندگی یک 
حضــور نظامی جدید واحد در منطقه را نیز داشــته باشــند تا از رهگذر آن 
بتوانند تغییری در تعادل منطقه ای ایجاد کنند. در هر حال با نگاهی فراگیر 
و منطقی تر به اوضاع منطقه ای و زمینه هایی که برای ایجاد محور سه  جانبه 
جدید عربــی، به منظور حضــور در صحنه هایی که از آنها یاد می شــود و 
می تواند در زمره آنها نقش میانجیگری و کاهش تنش در مناســبات ایران 
و آمریکا یا آماده  ســازی زمینه عادی ســازی روابط تهران و شورای همکاری 
خلیج فارس هم تصور کرد، اما در ورای تمامی این ظاهرســازی ها و در یک 
نگاه دقیق و عمیق به وجه مشترک شرایط پیش روی سه کشور عضو محور 
ســه جانبه در قبال «محور مقاومت» منطقه ای و تلاش هایی که در ســوی 
دیگر این معادله، رژیم صهیونیستی برای همسوکردن هرچه بیشتر منطقه 
عربی و به خصــوص خلیج فارس با اهداف خود به عمل می آورد شــاهد 
هســتیم، باید از هم اکنون هشدارها و زنگ خطرها را برای فردای چگونگی 
هر تحرک بخشی در راهبردهای منطقه ای جمهوری اسلامی ایران بر مبنای 

«محور مقاومت» به صدا درآورد.

ادامه از صفحه اول

نگاه عراقى به محور سه جانبه عربى


